

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ DƯƠNG HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 04/KH-UBND

*Dương Hòa, ngày 17 tháng 01 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra Vệ sinh môi trường, An ninh trật tự - an toàn giao thông, An toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của UBND thị xã Hương Thủy tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần - năm 2022. Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, chương trình công tác của UBND xã năm 2021; Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch kiểm tra Vệ sinh môi trường, An ninh trật tự - An toàn giao thông, An toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi Pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP).

2. Lập lại trật tự an toàn giao thông, các diêm mua bán hàng rong đậu đỗ phương tiện, lấn chiếm lòng lề đường, mang đất đá ra các tuyến đường nông thôn gây mất trật tự và ô nhiễm môi trường.

3. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Pháp luật về An toàn thực phẩm, giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn trên địa bàn, nhất là đối với các trường học, đảm bảo cho nhân dân đón Tết an toàn, vui tươi.

#### **II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

1. **Thời gian:** Từ ngày 18/01/2022 đến ngày 26/01/2022

2. **Phạm vi triển khai:** Trên toàn địa bàn xã.

3. **Lịch kiểm tra và công tác tuyên truyền**

3.1. **Công tác Truyền thông:** Từ ngày 18/01/2022. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về kế hoạch kiểm tra Vệ sinh môi trường, An ninh trật tự - An toàn giao thông, An toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

3.2. **Lịch cụ thể**

<b>Stt</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Thời gian</b>
1	Chợ Dương Hòa, Địa bàn thôn Khe Sòng, Thôn Hộ và thôn Thanh Vân	7 giờ 30 phút, ngày 24 - 25/01/2022
4	Địa bàn thôn Hạ và thôn Bồng Tằm	7 giờ 30 phút, ngày 26/01/2022

### III. NỘI DUNG KIỂM TRA

**1. Vệ sinh môi trường:** Kiểm tra các điểm tập kết rác thải sinh hoạt tại các thôn, các điểm tập kết tự phát dọc các tuyến đường, trong khu dân cư và chợ Dương Hòa.

**2. An ninh trật tự - an toàn giao thông:** Ra quân kiểm tra an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; kiểm tra các phương tiện tham gia giao thông không đúng quy định.

**3. An toàn thực phẩm:** Kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh ăn uống, các hàng quán gần trường học trên địa bàn làm ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân. Tuyên truyền, vận động nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền để xử lý.

### IV. LỰC LƯỢNG KIỂM TRA

1. Ông Lê Trung Dũng, Phó Chủ tịch UBND xã : Tổ trưởng;
2. Ông Phan Thanh Hải, Trưởng Công an xã : Tổ phó;
3. Ông Tôn Thất Phụng, Trưởng trạm Y tế xã : Tổ phó;
4. Ông Lê Hải Quân, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã : Thành viên;
5. Ông Phạm Thanh Nghĩa, Công chức ĐC - XD xã : Thành viên;
6. Ông Nguyễn Hữu Thuận, Công chức VP-TK xã : Thành viên;
7. Ông Nguyễn Đình Tánh, Nhân viên Thú y xã : Thành viên;
8. Mời ông Nguyễn Văn Quốc, Bí thư Đoàn xã : Thành viên;
9. Mời bà Lê Thị Bích Thuận, CT Hội LHPN xã : Thành viên.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thành viên Tổ kiểm tra:** Trực tiếp kiểm tra và tham mưu xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các nội dung thuộc Vệ sinh môi trường, An ninh trật tự - An toàn giao thông, An toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ.

**2. Trạm y tế xã:** Lập danh sách các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm trên đại bàn xã quản lý; tổ chức hướng dẫn, cung cấp tài liệu phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền; Tham mưu chuẩn bị đảm bảo các thiết bị, hóa chất, nhân lực phục vụ công tác lấy mẫu xét nghiệm thực phẩm; Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã và Trung tâm y tế thị xã Hương Thủy theo quy định.

**3. Văn hóa thông tin:** Từ ngày 18/01/2022. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về kế hoạch kiểm tra Vệ sinh môi trường, An ninh trật tự - An toàn giao thông, An toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

**4. Công an xã:** Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi mua bán vi phạm về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và chất thải đối với các

cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm; lấn chiếm hành lang an toàn các tuyến đường để tụ tập buôn bán không đúng qua định. Phối hợp Địa chính - Xây dựng xã mời các hộ khai thác, vận chuyển gỗ rừng trồng đã mang đất đá ra đường làm ô nhiễm môi trường để vận động dọn dẹp sạch trước Tết Nguyên đán đoạn đường mà mình lưu thông.

**5. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:** Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp và vận động đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng có hiệu quả kế hoạch kiểm tra Vệ sinh môi trường, An ninh trật tự - An toàn giao thông, An toàn thực phẩm xã năm 2022.

**6. Các thôn:** Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về kế hoạch kiểm tra Vệ sinh môi trường, An ninh trật tự - An toàn giao thông, An toàn thực phẩm xã năm 2022 cùng với công tác phòng chống dịch Covid-19.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra Vệ sinh môi trường, An ninh trật tự - An toàn giao thông, An toàn thực phẩm xã trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, đề nghị thủ trưởng cơ quan đơn vị, các đồng chí có liên quan tổ chức thực hiện. Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

**Nơi nhận:**

- UBND thị xã Hương Thủy (b/c);
- BTV Đảng ủy (b/c);
- TT.HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN xã và các đoàn thể (p/h);
- CT, PCT UBND xã;
- Các đồng chí được phân công (t/h);
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trung Dũng**